


   

 

道では、将来の技術者を目指す若年層の育成などを図るため、道内で建築を志
す建築系学科に在籍する高校生を対象に、夢のあるユニークなデザインを募集す
る｢高校生建築デザインコンクール｣を平成８年度から実施しており、今回で２６回
目となりました。

今年度は、高校が所在する自治体に実際に存在するバス停留所を題材に「身近
なバス停留所の上屋」を設計課題として募集したところ、５校１２８人から１１１作品
の応募がありました。
応募いただきました作品は、細部まで考えられたアイディア溢れるプランや、バ

ス停以外の機能を持たせた意欲的なプランなど、高校生ならではの創造力豊か
な作品が数多く寄せられました。

厳正な審査の結果、最優秀作品賞１作品、優秀作品賞３作品、佳作４作品、特別
賞２作品が選定されました。受賞者の皆様、誠におめでとうございます。
また、参加いただいた全ての皆様にとって、今回一生懸命取り組んだ経験が貴
重な財産となることと思います。

終わりに、高校生建築デザインコンクールの実施にあたり、各高等学校でご指
導いただいた先生方をはじめ、共催いただいている（公社）日本建築家協会北海
道支部、（一社）北海道建築士事務所協会、（一社）北海道建築士会の皆様には多
大なご協力を賜り、厚くお礼申し上げますとともに、応募いただいた高校生の皆
様には、引き続き建築の勉強に励まれ、将来は建築技術者として第一線でご活躍
されることを心よりご期待申し上げます。

令和４年２月

 

はじめに

 

   

   

    

   
   

   

ARCHITECTURAL DESIGN CONTEST 2021    

北海道建設部建築企画監 長浜 光弘

 

    

  

  

 

    

    






















